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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày  30 tháng 4 năm 2025 

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 
đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/8/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Đồng Nai (UBND) về thông tin, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 66-
NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng 
và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Sở 
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tuyên truyền, triển khai Nghị 
quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công 
tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ 
nguyên mới (sau đây gọi là Nghị quyết số 66-NQ/TW) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Truyền thông khẳng định sự đúng đắn trong chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò, trách nhiệm của các 
trường THPT, các cơ sở GDNN, các đơn vị trực thuộc và các phòng thuộc Sở 
GDĐT (sau đây gọi tắt là các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở) trong công tác xây 
dựng và thi hành pháp luật góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, 
nhiệm vụ cụ thể tại Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, 
Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình 
hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị 
về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 
nước trong kỷ nguyên mới và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66- NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ 
Chính trị.

b) Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động tại các đơn vị 
thuộc và trực thuộc Sở GDĐT xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của mình, nắm 
vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 66-
NQ/TW ngày 30/4/2025 gắn với thực hiện chính quyền 02 cấp hiện nay. 

c) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, công 
chức, viên chức người lao động trong ngành GDĐT về vai trò, tầm quan trọng của 
công tác xây dựng và thi hành pháp luật đối với sự phát triển của tỉnh, của đất nước 
trong tình hình mới. Tạo sự đồng thuận và ủng hộ của toàn dân đối với các chủ 
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trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về tổ chức chính quyền 02 
cấp và các quy định pháp luật có liên quan. 

d) Thông qua tuyên truyền, khuyến khích sự tham gia của nhiều đối tượng 
trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong lĩnh vực GDĐT, nhằm phát 
huy dân chủ, nâng cao chất lượng, tính khả thi của văn bản pháp luật và hiệu quả 
thực thi trên thực tế. Qua đó, góp phần tăng cường sự đồng thuận xã hội, phản ánh 
kịp thời yêu cầu từ thực tiễn, củng cố niềm tin của Nhân dân vào pháp luật và hoạt 
động quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu
a) Công tác tuyên truyền cần tiến hành kịp thời, khẩn trương, nghiêm túc, 

thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức 
tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị phù hợp 
với tình hình thực tiễn của đơn vị. 

b) Các hoạt động truyền thông được triển khai với phương châm chủ động, 
chuyên nghiệp, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chiến lược, kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh. 

c) Sử dụng được lợi thế và mặt tích cực của các kênh truyền thông mới, phù 
hợp với xu thế phát triển của công nghệ thông tin để tuyên truyền triển khai Nghị 
quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP 
ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy hướng tới các nhóm mục tiêu và đối tượng cụ thể, tạo hiệu quả 
cao và sức mạnh lan tỏa tích cực về hoạt động xây dựng pháp luật và thi hành pháp 
luật.

d) Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, gắn với 
chức năng, nhiệm vụ của ngành GDĐT năm 2025.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 
1. Đối tượng tuyên truyền
Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại các đơn vị 

thuộc và trực thuộc Sở GDĐT.
2. Nội dung tuyên truyền 
a) Tập trung truyền thông sâu rộng về những nội dung cốt lõi của Nghị quyết 

số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 
17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể gồm: 

- Các quan điểm chỉ đạo về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 
nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong bối cảnh kỷ nguyên mới. Truyền 
tải đầy đủ các mục tiêu cụ thể đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong việc 
hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật. 
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- Phổ biến các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đổi mới công tác xây dựng và 
thi hành pháp luật gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai, góp 
phần vào sự phát triển nhanh, bền vững của đất nước. 

b) Tuyên truyền những quy định pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy 
ban nhân dân tỉnh ban hành, đặc biệt đối với những quy định áp dụng trên địa bàn 
tỉnh Đồng Nai (mới) từ ngày 01/7/2025 trong lĩnh vực GDĐT. 

c) Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, 
xuyên tạc, chống phá đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước về công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và quản lý xã hội theo pháp 
luật, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường 
thuận lợi cho phát triển tỉnh Đồng Nai, phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 
1. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng
Đăng tải các nội dung tin, bài, phóng sự, video về những nội dung cốt lõi của 

Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 
140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 
22/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tập trung vào các quan điểm chỉ đạo, mục 
tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong 
tình hình mới trên Trang Thông tin điện tử/Trang Fanpage (Thông tin giáo dục) 
của Sở GDĐT và của các đơn vị trực thuộc.

2. Các hình thức tuyên truyền khác
Lồng ghép nội dung tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, 

các cuộc họp giao ban, họp hội đồng sư phạm, hoạt động chuyên môn, sinh hoạt 
chi bộ nhằm trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn trong đổi mới xây 
dựng và thi hành pháp luật. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn 

ngân sách nhà nước. Hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, 
các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp 
chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp, xã hội hóa của các tổ chức, 
doanh nghiệp và các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, Văn phòng Sở GDĐT chủ trì, phối 

hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa 
phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 
66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị; theo dõi việc thực hiện 
Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tư pháp theo quy 
định.
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Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW 
ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 
hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Giám 
đốc Sở GDĐT đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nghiêm túc quán triệt, 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 
- Các trường THPT, các cơ sở GDNN 
và các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.
(Vân-PC)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng
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